



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 ハリマ共和国産株式会社 上場取引所 東
コード番号 7444 URL <https://www.harimakb.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 匡輝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 柳内 成弘 (TEL) 079-253-5217
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	17,436	11.9	420	△25.0	465	△20.4	271	△16.4
2026年3月期第1四半期	15,583	△8.8	560	△1.6	584	△7.2	324	△19.7

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 65百万円(△85.6%) 2026年3月期第1四半期 452百万円(302.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	50.41	—
2026年3月期第1四半期	60.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	38,086	25,996	68.2
2026年3月期	37,799	26,254	69.4

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 25,967百万円 2026年3月期 26,225百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,000	5.2	900	△21.1	950	△35.7	650	△34.3	120.76
通期	64,000	6.9	1,700	0.4	1,800	△13.6	1,230	△18.7	228.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	5,441,568株	2026年3月期	5,441,568株
2027年3月期1Q	58,989株	2026年3月期	58,889株
2027年3月期1Q	5,382,588株	2026年3月期1Q	5,383,383株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や企業の設備投資需要を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方で、エネルギー価格や原材料価格の高止まり、物価上昇による消費者の節約志向の継続に加え、中東地域をはじめとする海外情勢の不透明感も残り、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当流通業界におきましては、物価上昇の影響を受けた生活必需品への需要が底堅く推移した一方、消費者の節約志向の継続により価格競争が激化しました。また、物流費や人件費の上昇、仕入価格の高騰への対応が求められるなか、ドラッグストアやECを含めた販売チャネル間の競争が一段と進む状況となりました。

こうした状況下において、当社グループは、卸売業の有する商流・物流・商品開発・情報・金融等の機能を最大限に活用し、変化する市場環境と取引先ニーズに対し、迅速かつ柔軟に対応してまいりました。特に、商流・物流ネットワークの強化を通じて、商流・物流を一体化した総合的な流通サービスの提供に努めております。さらに、企業理念に基づく社会貢献を基本姿勢として、安全衛生管理、法令順守、職場環境の整備および事業継続体制の強化に継続して取り組んでおります。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は中東情勢を受けての日用品需要の高まりもあって堅調に推移し、17,436百万円(前年同期比11.9%増)となりました。利益面は、昨年10月に開設した中部小牧物流センターの減価償却費の発生等で経費が増加し、営業利益は420百万円(前年同期比25.0%減)、経常利益は465百万円(前年同期比20.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は271百万円(前年同期比16.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、38,086百万円(前連結会計年度末比286百万円増加)となりました。流動資産につきましては、19,735百万円(前連結会計年度末比721百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、その他の流動資産が711百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が1,119百万円、現金及び預金が223百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産につきましては、18,350百万円(前連結会計年度末比435百万円減少)となりました。主な増減の要因としましては、投資その他の資産が252百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、12,090百万円(前連結会計年度末比544百万円増加)となりました。流動負債につきましては、9,070百万円(前連結会計年度末比771百万円増加)となりました。主な増減の要因としましては、支払手形及び買掛金が825百万円増加したことによるものであります。固定負債につきましては、3,019百万円(前連結会計年度末比227百万円減少)となりました。主な増減の要因としましては、長期借入金134百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、25,996百万円(前連結会計年度末比257百万円減少)となりました。主な増減の要因としましては、その他有価証券評価差額金が205百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、2026年5月14日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,819,346	4,043,029
受取手形及び売掛金	9,034,123	10,153,182
電子記録債権	1,427,057	1,465,295
商品	2,934,427	2,986,601
その他	1,799,400	1,087,786
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	19,014,354	19,735,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,487,883	5,435,871
土地	5,689,396	5,689,396
その他（純額）	2,913,760	2,784,436
有形固定資産合計	14,091,040	13,909,704
無形固定資産	102,826	101,520
投資その他の資産	4,591,727	4,339,261
固定資産合計	18,785,593	18,350,486
資産合計	37,799,948	38,086,381
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,807,060	5,632,422
短期借入金	590,000	590,000
未払法人税等	291,780	208,989
賞与引当金	103,275	31,367
1年内返済予定の長期借入金	579,968	579,968
その他	1,926,930	2,028,155
流動負債合計	8,299,015	9,070,903
固定負債		
長期借入金	1,565,082	1,430,090
役員退職慰労引当金	447,267	449,469
退職給付に係る負債	413,844	406,004
その他	820,484	733,611
固定負債合計	3,246,677	3,019,175
負債合計	11,545,693	12,090,079

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	719,530	719,530
資本剰余金	763,336	763,336
利益剰余金	23,467,373	23,415,765
自己株式	△50,532	△50,532
株主資本合計	24,899,708	24,848,099
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,395,066	1,189,099
土地再評価差額金	△69,213	△69,213
その他の包括利益累計額合計	1,325,852	1,119,886
非支配株主持分	28,693	28,316
純資産合計	26,254,254	25,996,302
負債純資産合計	37,799,948	38,086,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	15,583,064	17,436,339
売上原価	13,671,245	15,440,325
売上総利益	1,911,818	1,996,013
販売費及び一般管理費	1,351,190	1,575,267
営業利益	560,628	420,745
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,675	34,249
業務受託手数料	10,598	9,432
持分法による投資利益	-	2,688
為替差益	-	1,470
その他	12,517	15,051
営業外収益合計	52,791	62,891
営業外費用		
支払利息	5,425	7,333
持分法による投資損失	14,050	-
為替差損	9,376	-
減価償却費	-	8,729
その他	-	2,278
営業外費用合計	28,852	18,341
経常利益	584,568	465,295
特別利益		
固定資産売却益	-	79
特別利益合計	-	79
税金等調整前四半期純利益	584,568	465,375
法人税等	259,800	194,400
四半期純利益	324,768	270,975
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	224	△377
親会社株主に帰属する四半期純利益	324,543	271,352

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	324,768	270,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127,616	△205,966
その他の包括利益合計	127,616	△205,966
四半期包括利益	452,384	65,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	452,160	65,385
非支配株主に係る四半期包括利益	224	△377

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は「卸売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	132,054千円	222,284千円